3
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.02.2026
	№ 121

​

О внесении изменений
в постановление администрации
города от 17.05.2019 № 309

В целях совершенствования правового акта города Красноярска, руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление администрации города Красноярска              от 17.05.2019 № 309 «Об утверждении Методики расчета нормативов субсидирования при осуществлении регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок с небольшой интенсивностью пассажиропотоков в городе Красноярске» (далее – Методика) следующие изменения:
1)  в наименовании, пункте 1 постановления слова «городе Красноярске» заменить словами «городском округе город Красноярск Красноярского края»;
2)  в приложении к постановлению:
в наименовании Методики слова «городе Красноярске» заменить словами «городском округе город Красноярск Красноярского края»;
в пункте 1 слова «бюджета города» заменить словами «бюджета городского округа город Красноярск Красноярского края (далее – бюджет города)»;
в пункте 2 слова «городе Красноярске» заменить словами «городском округе город Красноярск Красноярского края»;
в пункте 4 слово «допускается» заменить словом «производится»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Нормативы субсидирования на 1 километр пробега                             с пассажирами определяются на основании расчетной величины расходов, необходимых для выполнения регулярных перевозок пассажиров автомобильным и электрическим транспортом                              по Субсидируемым муниципальным маршрутам, и планового объема доходов от регулярных перевозок пассажиров автомобильным                           и электрическим транспортом по Субсидируемым муниципальным маршрутам по формуле:

НС = Р – Д,

где:
НС – норматив субсидирования на 1 километр (руб./км);
Р – величина расходов, необходимых для выполнения регулярных перевозок пассажиров автомобильным и электрическим транспортом             по Субсидируемому муниципальному маршруту (руб./км);
Д – планируемые доходы от регулярных перевозок пассажиров автомобильным и электрическим транспортом по Субсидируемому муниципальному маршруту (руб./км):
1) величина расходов по маршрутам автотранспорта определяется в соответствии с Методикой формирования регулируемых тарифов                 на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном и междугородном сообщениях, муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном                             и междугородном сообщениях на территории Красноярского края, утвержденной приказом министерства тарифной политики Красноярского края от 30.05.2025 № 79-о, в пределах расходов, учтенных при определении объема субсидии в целях возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок с небольшой интенсивностью пассажиропотоков, предусмотренной в бюджете города.
Расходы определяются в соответствии с классом подвижного состава (малый, средний, большой), установленным Муниципальной программой пассажирских перевозок, по марке, являющейся приоритетной (занимающей наибольшую долю на рынке пассажирских перевозок) на момент произведения расчетов;
2) величина расходов по маршрутам электротранспорта определяется в разрезе видов электрического транспорта, на основании данных о расходах организации, заключившей муниципальный контракт (договор) на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам                         по муниципальным маршрутам регулярных перевозок с небольшой интенсивностью пассажиропотоков, в пределах расходов, учтенных              при определении объема субсидии в целях возмещения части затрат                   на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок с небольшой интенсивностью пассажиропотоков, предусмотренной в бюджете города;
3) размер планируемых доходов определяется отдельно                          по каждому маршруту в расчете на 1 километр пробега исходя                      из прогнозного пассажиропотока по маршруту и средних доходов                       на 1 пассажира.
Средние доходы на 1 пассажира определяются по формуле:

[image: ]
где:
Дср – средние доходы на 1 пассажира, руб.;
Тi – тариф по видам оплаты с учетом комиссии (наличный расчет, транспортная карта, социальная карта и т.д.), руб.;
Дi – доля пассажиров, перевезенных по соответствующему тарифу, %.
Данные о прогнозном пассажиропотоке предоставляются муниципальным казенным учреждением города Красноярска «Красноярскгортранс» на основании проводимых обследований, фактических данных организаций, работающих на Субсидируемых муниципальных маршрутах, с учетом планируемых изменений маршрутной сети в текущем году.».
2.  Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации города Красноярска.
3.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                   с 01.01.2026.

Исполняющий обязанности
[bookmark: _GoBack]Главы города						                            А.Л. Попето

image2.wmf
n

i=1

Дср=(TiДi),

´

å

image1.gif